Документ предоставлен КонсультантПлюс

	12 августа 2005 года
	N 142

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента КЧР

от 04.05.2006 N 69, от 29.04.2009 N 73,

от 17.11.2009 N 195, от 12.01.2010 N 4,

Указов Главы КЧР

от 04.05.2011 N 166, от 13.01.2014 N 8,

от 12.11.2015 N 247, от 18.04.2016 N 62,

от 06.02.2017 N 62)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28.12.2001 N 1500 "О комиссиях по вопросам помилования на территориях субъектов Российской Федерации" постановляю:

1. Образовать комиссию по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики.

2. Утвердить состав комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить Положение о комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики согласно приложению 2.

4. Возложить организационное, правовое, информационное, документационное и материально-техническое обеспечение деятельности комиссии по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики на Управление Президента Карачаево-Черкесской Республики по взаимодействию с правоохранительными органами, работе с лицами, пострадавшими от политических репрессий, и участниками боевых действий.

(в ред. Указов Президента КЧР от 04.05.2006 N 69, от 29.04.2009 N 73)

5. Признать утратившими силу указы Президента Карачаево-Черкесской Республики:

от 19.03.2002 N 35 "О комиссии по вопросам помилования, образованной на территории Карачаево-Черкесской Республики";

от 17.11.2003 N 139 "О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2002 N 35 "О комиссии по вопросам помилования, образованной на территории Карачаево-Черкесской Республики";

от 02.04.2004 N 56 "О внесении изменения в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 19.03.2002 N 35 "О комиссии по вопросам помилования, образованной на территорий Карачаево-Черкесской Республики".

6. Признать утратившим силу распоряжение Президента Карачаево-Черкесской Республики от 22.11.2003 N 30-р "О Коневцове А.В.".

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Карачаево-Черкесской Республики

М.А.-А.БАТДЫЕВ

г.Черкесск

Дом Правительства

12 августа 2005 года

N 142

Приложение 1

к Указу Президента

Карачаево-Черкесской Республики

от 12.08.2005 N 142

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов

(в ред. Указа Главы КЧР от 06.02.2017 N 62)

	Нагаев Алибек Иосифович
	-
	заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, председатель комиссии

	Аганов Артур Тимурович
	-
	советник Управления Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики по взаимодействию с правоохранительными органами, силовыми ведомствами и участниками боевых действий, ответственный секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Биджев Исмель Абдул-Газизович
	-
	первый секретарь республиканского регионального отделения политической партии "Коммунистическая партия Российской Федерации", депутат Народного Собрания (Парламента) Кара-чаево-Черкесской Республики (по согласованию)

	Бугаев Дмитрий Юрьевич
	-
	заместитель Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики

	Гаппоев Энвер Османович
	-
	член общественной наблюдательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по осуществлению общественного контроля за обеспечением прав человека в местах принудительного содержания и содействия лицам, находящимся в местах принудительного содержания (по согласованию)

	Жедяев Евгений Дмитриевич
	-
	председатель Карачаево-Черкесского регионального общественного движения "Русь" (по согласованию)

	Катчиев Ахмат Абдулович
	-
	председатель Совета старейшин Карачаево-Черкесской региональной общественной организации по содействию защите прав и законных интересов карачаевского народа "Къарачай Алан Халкъ" (по согласованию)

	Качко Татьяна Павловна
	-
	председатель Карачаево-Черкесской республиканской организации общероссийской общественной организации "Всероссийское общество инвалидов" (по согласованию)

	Кештова Светлана Ивановна
	-
	помощник начальника Отдела Федеральной службы исполнения наказаний по Карачаево-Черкесской Республике по соблюдению прав человека в уголовно-исполнительной системе (по согласованию)

	Селиванов Владимир Анатольевич
	-
	первый заместитель Министра здравоохранения Карачаево-Черкеской Республики

	Такушинов Николай Алхимович
	-
	председатель Карачаево-Черкесской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Умалатова Зарема Назировна
	-
	Уполномоченный по правам человека в Кара-чаево-Черкесской Республике (по согласованию)

	Узденов Рашид Юсуфович
	-
	Министр физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики

Приложение 2

к Указу Президента

Карачаево-Черкесской Республики

от 12.08.2005 N 142

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ ПОМИЛОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов

(в ред. Указов Президента КЧР

от 04.05.2006 N 69, от 17.11.2009 N 195)

1. Комиссия по вопросам помилования на территории Карачаево-Черкесской Республики (далее - Комиссия), является постоянно действующим консультативным органом по предварительному рассмотрению ходатайств о помиловании осужденных, отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, находящихся на территории Карачаево-Черкесской Республики, осужденных, содержащихся в следственных изоляторах, привлеченных к участию в следственных действиях или в судебном разбирательстве, а также лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую судимость, и подготовке для Президента Карачаево-Черкесской Республики заключения о целесообразности применения акта помилования.

(в ред. Указов Президента КЧР от 04.05.2006 N 69, от 29.04.2009 N 73, от 17.11.2009 N 195)

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными за конами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации и настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:

предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании осужденных, отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, находящихся на территории Карачаево-Черкесской Республики, а также лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую судимость;

(в ред. Указа Президента КЧР от 29.04.2009 N 73)

предварительное рассмотрение ходатайств о помиловании осужденных, отбывающих наказание в учреждениях уголовно-исполнительной системы, находящихся на территории Карачаево-Черкесской Республики, осужденных, содержащихся в следственных изоляторах, привлеченных к участию в следственных действиях или в судебном разбирательстве, а также лиц, отбывших назначенное судом наказание и имеющих неснятую судимость;

(абзац в ред. Указа Президента КЧР от 17.11.2009 N 195)

осуществление общественного контроля за своевременным и правильным исполнением на территории Карачаево-Черкесской Республики указов Президента Российской Федерации по вопросам помилования, а также за условиями содержания осужденных;

подготовка предложений о повышении эффективности деятельности учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, иных государственных органов, находящихся на территории Карачаево-Черкесской Республики, по вопросам помилования осужденных, а также социальной адаптации лиц, отбывших наказание.

(в ред. Указа Президента КЧР от 29.04.2009 N 73)

4. Состав Комиссии утверждается Президентом Карачаево-Черкесской Республики.

Не менее двух третей состава Комиссии формируется из представителей общественности.

5. В состав Комиссии входит не менее 11 человек.

6. Членами Комиссии могут быть граждане Российской Федерации, имеющие высшее образование, пользующиеся уважением у граждан и имеющие безупречную репутацию.

7. Состав Комиссии обновляется на одну треть один раз в два года.

8. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии.

Председатель Комиссии и члены Комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах, секретарь Комиссии - на постоянной основе.

9. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся в зависимости от поступления ходатайств о помиловании. Ходатайства о помиловании рассматриваются не позднее трех недель со дня их получения.

Назначает и ведет заседание Комиссии председатель Комиссии, а в его отсутствие один из членов Комиссии по поручению председателя Комиссии.

Члены Комиссии не менее чем за неделю до ее заседания получают материалы, которые будут обсуждаться на заседании.

11. При рассмотрении ходатайства о помиловании Комиссия вправе запросить от администрации учреждения или органа, исполняющего наказание, органов государственной власти Карачаево-Черкесской Республики и органов местного самоуправления дополни тельные сведения и документы, необходимые для подготовки материалов о помиловании осужденного.

12. С согласия Комиссии на ее заседаниях при обсуждении ходатайств о помиловании до момента принятия по ним решения могут присутствовать представители государственных органов, общественных объединений и средств массовой информации.

13. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим и всеми членами Комиссии, участвовавшими в заседании.

Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому вопросу, вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена Комиссии прилагается к протоколу.

При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

14. Комиссия не позднее чем через 30 дней со дня получения ходатайства о помиловании представляет заключение о целесообразности применения акта помилования Президенту Карачаево-Черкесской Республики.

Основанием для подготовки заключения является протокол заседания Комиссии. Заключение должно содержать рекомендации о помиловании (либо отклонение в ходатайстве о помиловании) конкретных лиц, с указанием сведений об осужденных и мотивов, которыми руководствовалась Комиссия при принятии соответствующего решения.

15. В случае отклонения Президентом Российской Федерации ходатайства о помиловании повторное рассмотрение обращения осужденного допускается не ранее, чем через год, за исключением случаев возникновения новых обстоятельств, имеющих существенное знамение для применения акта помилования.

16. Организационное, правовое, информационное, документационное и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии возлагается на Управление Президента Карачаево-Черкесской Республики по взаимодействию с правоохранительными органами, работе с лицами, пострадавшими от политических репрессий, и участниками боевых действий.

(в ред. Указов Президента КЧР от 04.05.2006 N 69, от 17.11.2009 N 195)